Psal. 18.

Luna

Lunæ venustatē, alij rosem aliorū siderū radiatū  
 mirificum lumen, Deum existimantes adorabant, &  
 decipiebantur. Et eosq; peruenit intollerabilis cæ-  
 citas, & misera, ut aliqui manuum suarum operibus  
**Psa. 105.** turpiter genuflexerint. *Fecerunt vitulum in Horeb, & ado-  
 raverunt sculpetile.* Ecce homines incautos in ignoratiæ  
 miserrima nocte constitutos. Sed adhuc restat alias  
 magis occiduas, & læthæas tenebras explicare, in  
 quibus homines se debant, & in quas idem incurrit  
 homo eodemmet appetitu sciendi, quamvis non, ut  
 appetitus erat sciendi, sed quatenus peccatum fuit.  
 Nam si animas ignorantia tristi caligine fædat, pec-  
 catum equidem easdem deformiori, & squalidiori,  
 obscuritatis nigredine deturpat. Nam præterquam  
 quod ignorantia (quæ obscuritas est, ut diximus)  
 includitur in peccato, ita ut appelleatur illius causa,  
 non solum quoad entitatem materialē, ut ait The-  
 logi, sed etiam quoad formalem, secundum plures cū  
 D. Tho. i. 2. q. 76. Peccatum ipsum est obscuritas, &  
 caligo. Attendite probabo. Peccatum habet necessa-  
 rio inclusam in se priuationem rectitudinis cum lege  
 diuina (licet non sit de illius essentia, neq; secundum  
 rationem conuersationis ad obiectum, neq; secundum  
 rationem auersionis a deo.) Sed lex secundum Pro-  
 phetam Regiu Psal. 118. lux est. *Lucerna pedibus meis ver-  
 bum tuum, & lumen sensibus meis.* Verba tua Domine mi-  
 rabilia, præcepta tuæ legis lucidissima in itinerib; es  
 vitæ nebulosis, & falacrib; mentem meam mirabili-  
 ter illuminant; Ergo si peccatum includit necessario  
 priuationem rectitudinis cum ista lege, cum ista luce  
 præclara, & salutifera, includit necessario cum luce  
 repugnantiam; necessario remanet factum caligo mi-  
 feranda, cæcitas, & obscuritas. Vnde Sophon. cap. 1.  
 de peccatoribus inquit: *ambulabunt in cæci, quia Domi-*

ne peccaverit. Ecce homines infantes iterum in fere  
 bris, & in duplice nocte peccati, scilicet, & ignoran-  
 tiae constitutos. O nimiam, & terribilem prænaliūm  
 tenebrarum crassitudinem! Sed ærdum nolum, & la-  
 brium humani generis statum, adhuc alia defor-  
 midium umbrarum tererrima densitas infestabat. Nam  
 Moysæ cælex in figuris, & umbris tota consistebat.  
 Ut Paulus Hebrei. 13. dicit. Umbra enim habens lex futu-  
 rum honorum. Et sic (non indigebat istud probatione)  
 agnus ille inter vestitus cornibus hærens, quem vi-  
 die Abraham Gen. 22. Umbra fuit in hoc etiū agni  
 Christi Iesu, quem pater omnipotens vincitum &  
 ligatum pro peccatoribus immolandum tradidit: Sic  
 etiam Jacob hædini pellibus vestitus, & simulatus,  
 secundum Augustin. lib. contra mendacium cap. 10.  
 evidebat Christum figurabat, qui nostra carne vesti-  
 tis, & simulatus aliena peccata benignissime porta-  
 tur. Sic etiam omnis, quæ temporibus illis contige-  
 rit (secundum omnes doctores) eiusdem Christi ve-  
 stitus, doctrina, moris, & resurrectionis umbra fo-  
 rant. Et ita Zacharie locus cap. i in quo vidisse dici-  
 yit ut ascendentem super equum rufum inter myr-  
 tetas, vestitus alias, ut placet Theodoreto Inter duos  
 monies umbrosos, per quos ipse cum omnibus alijs  
 labilium legis umbraum obscuritas arcana, & im-  
 postum nox representari sine dilectione demoni-  
 strat. Qod quidem clarius nobis, & apertius insi-  
 nuant ipsi, quos illa gelida nox, & iners occupabat.  
 Rex enim ille Propheta tam brumalis, & occultans  
 bilis longa duratione defessus, psal. 42/ roget enīc,  
 dominum alioquens: Emittē luce mītulam, & verita-  
 tem tuam. Quam etiam expectans, & desiderans alijs  
 nostri Isaïa cap. 31/ vocibus resonantibus, & querulis  
 vociferatur, tælestrem speculatorum interrogans:

**C**ustos quid deponet? Custos quid de nocte? Ad quam horam  
noctis istius vestigium est? ac Brochum percepimus?  
Quicunque sicutur illius fuit a nigredo? Numquid illa  
et iudicium desiderata lux exortura quiescere vel exortu i  
properat? Sed proh dolor! Custos ille velut dormi-  
tans ad tam acutissimum vocum gaudilitatem arguia  
desidiose tacebat. Et illum exercege faciens David,  
psal. 43. conqueritur dicens. Exurge Domine quare ab dor-  
miti exurge & ne repellas in finem. Quomodo compagitur,  
o custos hominum cum cuius misericordissimis vilce-  
gibus, quorum ego miti atque diuina humavitate si-  
dens, omnibus hominibus, ps 120. nra. lxx et qm alacri-  
ter: Non dormitabit, neq; dormier qui custodiit Israhel. Quo-  
modo inquam compagitur cum illis tam mortis cura  
statim? Ne me clementius ne conditor illos, quibus  
de tua misericordia dulsum increpati permittas. Sed ani-  
mum anxiitate timentia turbulentum, o rex magnani-  
tate sedis placida, acq; tranquilla securitate quiesce.  
Exulta diligentia, & illum eundem laetiam tecum  
conclamantem, & istam eandem utiliam, & æthe-  
reum lucem exercebis, audies, qui iam homini-  
bus in tristitia (vt explicauimus), caliginola nocte  
de gentibus congratulatur, & exortu felicitate pœ-  
niciat, verbis festiva dulcedine plenis, & amicis  
hilariter affirmsans: Habitibus in reg' ore, subre mortis  
lux ora est. Lux illa inextinguibilis, de inextinguibili  
**I. ad Thes.**: luminae, quæ lucem habitar inaccessibilem, quæ est  
mortis. eandor lucis, & imago bonitatis illius, lux mortis.  
**Sap. 7.**: na, in qua tenebris non sunt ullæ, cum quæ tenebris  
**Isai. 8.**: societatem habere repugnat, a patre luminum ora-  
b. **Ioan. 1.**: ab æternio, tempore origis pro nunc, & in æternum  
**2. Cor. 6.**: oritur a hodie nobis indignis, iterum exortur.  
**Jacob 1.**: Quomodum enim quando Deus omnipotens  
pul-

pulcherrimam istam vniuersitatem machinam informem,  
 massam adhuc confusam, & inutilem praे manibus  
 habebat, ipsam multiformem, distinctam, utilem, &  
 omnibus gratissimam redere cupiens, incipit dicēs  
 verbum istud, fiat lux; Et facta est lux atriis, & nebulos  
 fumantibus ( ut ita dicam ) vaporum tenuitatibus  
 diuersis, illustrem cælorum volubilium celsitudinem  
 irradians, silentium pro runc, & inanum ele-  
 mentorum densitatem spissam, & exanimem purifi-  
 cans, & rerum omnium ex illa cruda, atq; latenti inel-  
 tiparæ grauiditatis congerie iam fere pullulantum  
 formationem mirabilem conspicuum redens. Simili-  
 ter etiam in ipsam eternitatis æterna ( si sic licet )  
 Inceptione, nunquam incepta, scriptum idem omni-  
 porens pater, suam simplicissimam essentiam impro-  
 ductam, omnes etes personis, & omnium creatura-  
 rum confusam multitudinem valde distinctam praे  
 oculis divinitate cognitioni habens ( per cognitionem  
 enim horum omnium secundum Diuum Thomam,  
 Bonaventuram, Augustinum, & alios procedit ver-  
 bum ) tuoc inquam similiter primum istud verbum  
 loquutus est, de quo David Psal. 67. dicit : *Semel loqua-  
 es est Deus.* Et sicut primum illud verbum ad extra in-  
 temporali creatione fuit lux, sic etiam primum istud  
 verbum ad intra in æterna generatione, fuit lux;  
 Ioan. cap. 1. *Erat lux vera, que illuminat omnem huminum  
 venientem in hunc mundum.* Sed est maxima inter Doctri-  
 nes facetas ambiguitas, quæ lux fuerit illa, quam  
 Deum in initio diximus fecisse: Nam omnis lux,  
 ab omnibus æthereis orbibus coruscans, sive pu-  
 purei Solis, sive argenteæ Lunæ, sive aliorum side-  
 rum rutilantium, ab ipsomet Sole quanto die facto, se-  
 giter omnibus motuat & resulget. Qualis igitur erat  
 illa primo die facta lux? Doctissimus noster Abulen.

Genes. i.

Genes. ii.

elucidaristam difficultatem discretissime dicens: ista  
lucem fecisse Deum, ex quadam tenuissima nūecu-  
la candida, & nūenī, quā denūissimā tenebras pa-  
latim dissipatas cœpit effuzare, quoad usq; die quan-  
to solem iustum, nūt dissolvit, & pergit ad eum, ex ipsa  
met illa luce, atq; nūecula idem omnipotens perfec-  
tit. Eadem proflus ratione modum spūtualem in  
tam excauripium tenebrarum (vt diximus) opa-  
tate latenter benigne recreare copieos Deus idem,  
ante omnia fecit parvam, decoram, & præclavisib-  
iam nūeculam, quam 3 Reg. 18. cap. quasi vestigium  
homini's videt Eli' puer in Carmelo, virginem  
scilicet intem rata'm hodie parturientem, quaestio-  
nem peccatorum caliginem pavlatim cœpit dissipare,  
quoad usq; ex illam lucidissimā nūecula. Ma-  
ria flagrantissimā iustum Solem iustitiae; hodie ad-  
piter exortētem miratur et formazuit. Solem iustum,  
qui totus est lux, qui alio est Deus. Liber enim ille  
de capis Alfarabij, Et ab Ali Abizorox patratus  
Deum aliqualiter definiens ait, Deus est lumen pu-  
rum. Sicuti quidlibet nimio sale conditum, exage-  
rantes appellamus purum sal. Et si uti materiam pri-  
mam appellavit Ar. i. phisic, puram potentiam, quo-  
niā agnum habet actum in se. Sic Deus est lumen  
purum, quoniam in se aliquid noctis, caliginis, te-  
nebrarum, nubis, aut umbras, augeat, quid, quod non  
sit lux contingere, expugnat. Et que madidum lumen  
habet splendorem, ex quo si alicubi reperciendo  
silit, resulat calor. A patre similiter aeterno, qui lu-  
men est secundum Iacobum procedit filius, qui est  
splendor, secundum Paul. Hebr. 1. splendor patris, &  
figura substantialis eius. Et ex repercussione, & reflexione  
amoris resulat calor, qui est Spiritus Sanctus. Videte  
quomodo totus Deus, quomodo tota Trinitas sit

lux,

lux, & præcipue filius, qui nomen istud sibi peculia-  
 ricer arrogat. Ioan. c. 3. dicens: *Ego sum lux mundi.* Quam  
 hodie nos ex illo nobis, & mundo sciliciter exortam  
 ponuntur. *Habitatibus in regione umbra mortis lux quae est.*  
 O felicem, & splendidissimam noctem, vel potius  
 lucem fulgidissimum, ut angelorum verbis pruden-  
 tibus utar, qui non dixerunt pastoribus in ista nocte,  
 sed hodie natus est vobis Saluator mundi, Luc. cap. 2.  
 ut illi exorto lucem istam nitentissimi solis salutis-  
 tam exortam demonstrarent. O inquam felicissimu-  
 diem à cæli, à terra, à prophetis, ab omnibus homi-  
 nibus, ab angelis, & ab ipso Deo per tot tarditer trā-  
 scendentum annorum curricula desideratissimum, in  
 quo dulcibus inenarrabilium gaudiorum iubilis om-  
 nes collæctari, nemine depto temerebamur. Quis enim  
 ex oriente loco desinit exhilarari? Arborum virtudan-  
 tiæ proceritas sublimis, mira quadrant, & amabilis  
 venustate noua pèdens attinet; tantum filiorum  
 senecta monilitate tremulos semielatos, & obscuros  
 reflexus graciliter eformans, & feracitatis frugiferæ  
 fructus uberes, & prædulces, nobis abundanter simile  
 porrigenas. Vlmus frondosa vitibus hospita, flexibili-  
 lis, illarum amplexisibus implicata, & furtia oritur  
 fructuum, per ipsam audaciter serpentum namena  
 fecunditate decorari non inaniter præsumens, pro-  
 priam sterilitatem, & fetilitatem alienâ peruenit  
 quadam ignominia demonstrat. Herbæ pratenæ in  
 credibili maxilitia suis defloratæ decoibus, compli-  
 cata foliola distendunt, & bellula viriditate elegan-  
 ter explicata lasciunt. Micantes, & odorati flores,  
 latentes, & occulti fragrante rapetiuntur, & oculos  
 illos aspicientium veris colore pulchritudine hilaran-  
 tes purius quam antea, atq; perfectius halant. Colo-  
 rantium, & albe itiam resarum rutilæ facies, & odo-